
Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 201020 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010012500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 149/2009

Nº Processo: 67266001207200906 . Objeto: Fornecimento de energia
eletrica para asede da pasp, pnr vagos e areas comuns das vi -las
militares de São Paulo. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviço
publico fornecido por concessionaria. Declaração de Dispensa em
25/11/2009 . BENEDITO BORTOLETTO CEL INT . Ordenador de
Despesas . Ratificação em 06/01/2010 . MAJ BRIG AR PAULO
ROBERTO PERTUSI . Comandante do IV COMAR . Valor: R$
176.659,85 . Contratada :ELETROPAULO METROPOLITANA
ELETRICIDADE DE SAO PAULO S.A .

(SIDEC - 22/01/2010) 120097-00001-2010NE000104

BASE AÉREA DE CAMPO GRANDE

RETIFICAÇÃO

Na publicação contida no DOU nº 15, 3º seção, do dia
22/01/2010, à folha 23, referente à TOMADA DE PREÇOS nº
1/BACG/2009; Onde se lê: TOMADA DE PREÇOS nº 1/BACG/2010;
Leia-se: TOMADA DE PREÇOS nº 1/BACG/2009.

PREFEITURA DE AERONÁUTICA DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços
MODALIDADE: Pregão eletrônico para registro de preços nº
0 1 7 / PA S P / 2 0 0 9 .
ORGÃO GERENCIADOR: Prefeitura de Aeronáutica de São Paulo
( PA S P ) .
OBJETO: Serviço de reforma de telhados e aplicação de manta as-
fáltica em imóveis residenciais (PNR) administrados pela PASP.
FORNECEDOR REGISTRADO: Tellus Engenharia, CNPJ nº
48.292.452/0001-10.
VALOR TOTAL DA ATA Nº 001/PASP/2010: R$ 482.895,00 (qua-
trocentos e oitenta e dois mil, oitocentos e noventa e cinco reais).
FORNECEDOR REGISTRADO: Moraes e Pera Projetos e Serviços
Ltda, CNPJ nº 05.599.319/0001-07.
VALOR TOTAL DA ATA Nº 002/PASP/2010: R$ 450.290,00 (qua-
trocentos e cinqüenta mil, duzentos e noventa reais).
VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS: 19/01/2010 a
2 0 / 0 1 / 2 0 11 .

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços
MODALIDADE: Pregão eletrônico para registro de preços nº
0 1 9 / PA S P / 2 0 0 9 .
ORGÃO GERENCIADOR: Prefeitura de Aeronáutica de São Paulo
( PA S P ) .
OBJETO: Serviços de marcenaria em PNR administrados pela
PA S P.
FORNECEDOR REGISTRADO: Prestação de Serviços de Constru-
ção Civil Normilio S/S Ltda, CNPJ nº 08.311.528/0001-93.
VALOR TOTAL DA ATA Nº 003/PASP/2010: R$ 295.300,00 (du-
zentos e noventa e cinco mil e trezentos reais).
VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS: 19/01/2010 a
2 0 / 0 1 / 2 0 11 .

VII COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE BOA VISTA

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 3/2010 publicado no D.O.U. de
13/01/2010 , Seção 3, Pág. 14. Onde se lê: Vigência: 13/01/2010 a
14/10/2010 Leia-se : Vigência: 11/01/2010 a 23/10/2010

(SICON - 22/01/2010) 120085-00001-2009NE000063

No Extrato de Contrato Nº 5/2010 publicado no D.O.U. de
20/01/2010 , Seção 3, Pág. 18. Onde se lê: Vigência: 20/01/2010 a
01/10/2010 Leia-se : Vigência: 13/01/2010 a 25/09/2010

(SICON - 22/01/2010) 120085-00001-2009NE000063

COMANDO-GERAL DE APOIO
DIRETORIA DE MATERIAL AERONÁUTICO E BÉLICO
PARQUE DE MATERIAL AERONÁUTICO DE RECIFE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo de Contrato. Contratante: Parque de Material Ae-
ronáutico de Recife. Contratada: Líder Signature S.A. Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 017/PAMARF/2008. FINALIDADE: pror-
rogação do prazo de vigência e de execução do Contrato de Despesa
nº 017/PAMARF/2008, com fundamento na cláusula 15 e no Inciso II
do Art. 57, da Lei nº 8.666/93.. Data de assinatura: 27 de novembro
de 2009. Vigência: 28 de novembro de 2009 a 27 de dezembro de
2010.

Espécie: Termo de Contrato. Contratante: Parque de Material Ae-
ronáutico de Recife. Contratada: Líder Signature S.A. Segundo Termo
Aditivo ao Contrato nº 018/PAMARF/2008. FINALIDADE: alteração
do prazo de execução do contrato de despesa nº 018/PAMARF/2008,
com fundamento no Inciso II do § 1° do Art. 57, da Lei nº 8.666/93,
e a conseqüente prorrogação da vigência contratual pelo mesmo pe-
ríodo. Data de assinatura: 09 de outubro de 2009. Vigência: 10 de
outubro de 2009 a 09 de abril de 2010.

PARQUE DE MATERIAL AERONÁUTICO
DOS AFONSOS

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 1 / PA M A A F / 2 0 0 9

O Parque de Material Aeronáutico dos Afonsos, torna pú-
blico que adiará a Concorrência nº 001/PAMAAF/2009, Tipo: Menor
Preço, no Regime de execução de Empreitada por Preço Global, para
às 10:00h do dia 29 de janeiro de 2010, na Sala de Reuniões do
PAMAAF, relativo ao Objeto: Prestação de suporte logístico para a
frota de aeronaves H-50 da FAB.

Mediante a apresentação de um CD-R para cópia do arquivo
pelo interessado, o Edital será fornecido na Subdivisão de Procura e
Compras do PAMAAF, situada na Av. Marechal Fontenelle, 1000,
Marechal Hermes, Rio de Janeiro - RJ, no horário de 13:30 às 15:30
horas.

Rio de Janeiro-RJ, 22 de dezembro de 2010.
Cel Av JORGE LUIZ ALVES DE BARROS SANTOS

Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2010

Nº Processo: 67443000153201007 . Objeto: Fornecimento de gás na-
tural. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: O preço apresentado é com-
patívelcom a média praticada no mercado, em outras localidades. De-
claração de Dispensa em 29/12/2009 . PAULO JOSÉ CAMILO AN-
TUNES CEL FARM . Ordenador de Despesas . Ratificação em
22/01/2010 . JOSÉ ANTONIO MONTEIRO MAJ BRIG MED . Diretor
de Saúde da Aeronáutica . Valor: R$ 35.000,00 . Contratada :COM-
PANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DORIO DE JANEIRO - CEG .

(SIDEC - 22/01/2010) 120043-00001-2009NE000281

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2010

Nº Processo: 67443000152201054 . Objeto: Serviço de fornecimento
de água potável, pela concessionária local, bem como a captação de
esgoto para um consumo anual de aproximadamente 100000 m3 para
o exercício de 2010. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: O preço
apresentado foi estipulado com base na planilha de custos anexa ao
projeto básico. Declaração de Inexigibilidade em 29/12/2009 . PAU-
LO JOSÉ CAMILO ANTUNES CEL FARM . Ordenador de Des-
pesas . Ratificação em 22/01/2010 . JOSÉ ANTONIO MONTEIRO
MAJ BRIG MED . Diretor de Saúde da Aeronáutica . Valor: R$
380.000,00 . Contratada :COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E
ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 22/01/2010) 120043-00001-2009NE000281

LABORATÓRIO QUÍMICO-FARMACÊUTICO
DA AERONÁUTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2010

Objeto: Serviço de Transporte Rodoviário de Medicamentos para to-
das as regiões do país. Total de Itens Licitados: 00013 . Edital:
25/01/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO:
Www.comprasnet.gov.br RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 25/01/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 04/02/2010 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

Cel Farm PAULO JOSE CAMILO ANTUNES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/01/2010) 120043-00001-2009NE000281

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
I CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA

E CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 31/CINDACTA I/2009

Tendo em vista os autos do processo, homologo o Pregão nº
031/CINDACTA I/2009, cujo objeto é o Registro de Preços para a
aquisição de material para manutenção de grupos de geradores para o
CINDACTA I.

Foram vencedoras as empresas Cristianne Dayse Maciel Soa-
res ME (itens 6, 11 a 16, 18, 20, 21, 24 a 31, 33, 35 a 37, 40, 42, 45,
47, 51 a 56, 71, 83, 91 a 102), Engemotors do Brasil (57 a 70, 72 a
82, 85 a 90), Estrela de Benfica Refrigeração (104), FAE Tecnologia,
Construções e Serviços (17, 34, 38, 44, 46, 48 e 103), Ferragens
Candanga (2 a 10) GM Com. Produtos Industrializados e Serviços (41
e 43), MTEC Com. e Serv. de Instal. Técnicas (1, 19, 32 e 84), Pneus
Planalto (23, 49 e 50, Transfomec Ind. e Com. de Transformadores
(22 e 39).

Ten Cel Int JOELSON MELLO DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A E R O E S PA C I A L

EDITAL DE 21 DE JANEIRO DE 2010
RESULTADO DAS PROVAS OBJETIVAS

DO CONCURSO PÚBLICO No- 1/2009

O Diretor-Geral do Departamento de Ciência e Tecnologia
Aeroespacial, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna público o resultado oficial das provas
objetivas realizadas em 13 de dezembro de 2009, relativas ao Con-
curso Público para provimento de cargos efetivos das Carreiras de
Ciência e Tecnologia, conforme Edital Nº 001/2009, publicado no
Diário Oficial da União nº 175 de 14-09- 2009, Seção 3, pág. 19. O
candidato poderá consultar no site http://www.vunesp.com.br e
http://www.cta.br .

Ten Brig Ar CLEONILSON NICÁCIO SILVA

CENTRO DE LANÇAMENTO DA BARREIRA
DO INFERNO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2009

O Centro de Lançamento da Barreira do Inferno comunica a
Homologação do Pregão Eletrônico 28/CLBI/2009. OBJETO: Aqui-
sição de Material eletro eletônico. EMPRESAS VENCEDORAS:
MGF-Comércio e Serviços Ltda-ME (itens 4, 20, 22, 24, 29, 31,33,
34, 36, 38 a 43, 45); LIVITEL Telecom. Ind. e Comércio Ltda-ME
(itens 12, 16); DIMAC Dist. de mat. de const. e ferramentas Ltda
(itens 13, 32, 44, 47); ELETRO EXPRESS Com. de prod. Elétricos
Ltda (itens 18, 19, 25 a 27, 46); L.H. Gonçalves comp. eletrônicos -
EPP (itens 1 a 3, 5 a 11, 28, 37, 48, 49); DOUGLAS MARTINS

MELOTO (item 21); FLASH Com. de Mat. elet. e Serviços Ltda
(itens 17, 35); e F A Provinciato Art. Eletrônicos - EPP (item 23).
PROCESSO 67703.000667/2009-11.
(SIDEC - 22/01/2010) 120015-00001-2009NE900212

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2009

O Centro de Lançamento da Barreira do Inferno comunica a
Homologação do Pregão eletrônico 52/CLBI/2009. OBJETO Aquisi-
ção e instalação de Centrais de ar-condicionado do tipo Self Contained.
EMPRESAS VENCEDORAS: SERVEFRIO Serv. em refrigeração Lt-
da (Grupo 1 - itens 1 e 2); e R S Refrigeração e Serviços Ltda Me
(Grupo 2 - itens 3, 4 e 5). PROCESSO 67703.000969/2009-81.

Ten Cel Av LUIZ GUILHERME SILVEIRA
DE MEDEIROS

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/01/2010) 120015-00001-2009NE900212

GRUPAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E APOIO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato
1) Cedente: Grupamento de Infra-Estrutura e Apoio de São José dos
Campos - GIA-SJ/2) Cessionária: Fundação Habitacional do Exército
- FHE./3) Nº do Contrato: 021/GIA-SJ/2009./4) Origem: Inexigi-
bilidade nº 008/GIA-SJ/2009. NUP 67720.003264/2009-15./5) Ob-
jeto: Cessão de Uso a Título Oneroso de uma área de 34,85 m² (trinta
e quatro metros e oitenta e cinco centímetros quadrados), registrada
no Plano Diretor do GIA-SJ sob o nº 191 e classificação patrimonial
nº 06-11-E-0086, sob responsabilidade do Comando da Aeronáutica,
Grupamento de Infra-Estrutura e Apoio de São José dos Campos,
destinada à exploração de atividades de empréstimos e financiamen-
tos, às custas da Cessionária e sem qualquer ônus à Cedente./6)
Finalidade: empréstimos e financiamentos./7) Valor do Contrato: R$
500,00 (quinhentos reais) mensais./8) Data de Assinatura: 18 de-
zembro 2009./9) Vigência: 18 dezembro 2009 a 17 dezembro


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-25T08:26:21-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




